公告编号：2023-036

证券代码：872577   证券简称：浏经水务   主办券商：财信证券

湖南浏阳经开区水务股份有限公司

关于同一控制下企业合并进行追溯调整的说明公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、同一控制下企业合并情况

湖南浏阳经开区水务股份有限公司（以下简称“公司”）实际控制人湖南金

阳投资集团有限公司（以下简称“金阳集团”）原持有浏阳市永安供水有限公司

（现已更名为浏阳经开区供水有限公司，以下简称“经开区供水公司”）100%股

权，根据金阳集团出具的《湖南金阳投资集团有限公司董事会会议纪要》（第 3

期）文件精神，决定将金阳集团持有的经开区供水公司 100%国有股权无偿划转

至公司，本次交易完成后，经开区供水公司成为公司的全资子公司。

公司与经开区供水公司合并前后均受金阳集团控制且该控制并非暂时性的，

因此公司对经开区供水公司的合并为同一控制下企业合并。有鉴于此，公司需按

照同一控制下企业合并的相关规定追溯调整上年同期相关财务报表数据。根据

《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》、《企业会计准则第 20 号——企业合

并》、《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》的相关规定，在报告期内因同

一控制下企业合并增加子公司，编制合并资产负债表时，应当调整合并资产负债

表的期初数；编制合并利润表时应当将该子公司当期期初至报告期期末的收入、

费用、利润纳入合并利润表；编制合并现金流量表时，应当将该子公司当期期初

至报告期末的现金流量纳入合并现金流量表。同时应当对上述报表各比较报表的

相关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存

在。根据上述规定，公司对 2022年相关财务报表数据进行追溯调整。

二、公司因同一控制下企业合并进行追溯调整的情况

公告编号：2023-036

（一）对公司 2022年 12月 31 日合并资产负债表追溯调整如下：

单位：人民币元

项目 追溯调整前 调整数 追溯调整后

流动资产：

货币资金 51,237,813.25  525,137.53  51,762,950.78

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 94,709,855.14  4,056,951.88  98,766,807.02

应收款项融资

预付款项 2,222,904.72  1,035,939.54  3,258,844.26

其他应收款 135,773.22  5,531,452.69  5,667,225.91

存货 87,501.55  409,534.03  497,035.58

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 13,033,995.60

13,033,995.60

流动资产合计 161,427,843.48  11,559,015.67  172,986,859.15

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 436,600,329.07  170,074,522.96  606,674,852.03

在建工程 163,301,475.19  3,167,117.20  166,468,592.39

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 199,478,720.02  25,717,231.00  225,195,951.02

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产  8,218,047.51

8,218,047.51

其他非流动资产 25,651,281.51  20,000,000.00  45,651,281.51

非流动资产合计 833,249,853.30  218,958,871.16  1,052,208,724.46

资产总计 994,677,696.78  230,517,886.83  1,225,195,583.61

流动负债：

短期借款 60,000,000.00

60,000,000.00

公告编号：2023-036

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 45,279,482.82  27,553,211.29  72,832,694.11

预收款项

合同负债 1,670,872.68  1,710,308.31  3,381,180.99

应付职工薪酬

应交税费 2,265,066.19  1,278,090.50  3,543,156.69

其他应付款 88,780,236.61  111,568,820.71  200,349,057.32

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 25,000,000.00

25,000,000.00

其他流动负债 50,453.06  51,309.25  101,762.31

流动负债合计 223,046,111.36  142,161,740.06  365,207,851.42

非流动负债：

长期借款 272,000,000.00

272,000,000.00

应付债券

其中：优先股

   永续债

租赁负债

长期应付款 131,000,000.00

131,000,000.00

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 23,039,205.51

23,039,205.51

递延所得税负债

其他非流动负债 86,872,800.00

86,872,800.00

非流动负债合计 512,912,005.51

512,912,005.51

负债合计 735,958,116.87  142,161,740.06  878,119,856.93

股东权益：

股本 200,000,000.00

200,000,000.00

其他权益工具

其中：优先股

  永续债

资本公积 24,124,009.09  91,944,959.52  116,068,968.61

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 12,909,460.48

12,909,460.48

未分配利润 21,686,110.34  -3,588,812.75  18,097,297.59

归属于母公司股东权益合计 258,719,579.91  88,356,146.77  347,075,726.68

少数股东权益

股东权益合计 258,719,579.91  88,356,146.77  347,075,726.68

负债和股东权益总计 994,677,696.78  230,517,886.83  1,225,195,583.61

公告编号：2023-036

（二）对公司 2022年度合并利润表追溯调整如下：

单位：人民币元

项目 追溯调整前 调整数 追溯调整后

一、营业总收入 195,066,465.61  15,528,843.96  210,595,309.57

减：营业成本 129,963,897.93  10,636,816.60  140,600,714.53

   税金及附加 2,321,038.03  608,644.65  2,929,682.68

   销售费用

   管理费用 26,716,062.12  1,237,135.10  27,953,197.22

   研发费用 412,094.60

412,094.60

   财务费用 17,515,100.44  -1,208.14  17,513,892.30

   其中：利息费用

利息收入

加：其他收益 1,556,125.32

1,556,125.32

投资收益（损失以“-”号填列）

   其中：对联营企业和合营企业的

投资收益

   以摊余成本计量的金融资

产终止确认收益

   净敞口套期收益（损失以“-”号填

列）

   公允价值变动收益（损失以“-”号

填列）

   信用减值损失（损失以“-”号填列） -266,351.74  -189,550.41  -455,902.15

   资产减值损失（损失以“-”号填列） -6,548,295.64  -2,840,958.30  -9,389,253.94

   资产处置收益（损失以“-”号填列）

二、营业利润（亏损以“-”号填列） 12,879,750.43  16,947.04  12,896,697.47

加：营业外收入 83,975.24  5,249.10  89,224.34

减：营业外支出 7,403,558.09  2.41  7,403,560.50

三、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 5,560,167.58  22,193.73  5,582,361.31

减：所得税费用 1,994,525.28

1,994,525.28

四、净利润（净亏损以“-”号填列） 3,565,642.30  22,193.73  3,587,836.03

其中：同一控制下企业合并被合并方在

合并前实现的净利润

（一）按经营持续性分类

持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） 3,565,642.30  22,193.73  3,587,836.03

终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）

（二）按所有权归属分类

归属于母公司所有者的净利润（净亏损

以“-”号填列）
3,565,642.30  22,193.73  3,587,836.03

少数股东损益（净亏损以“-”号填列）

五、其他综合收益的税后净额

归属于母公司所有者的其他综合收益的税后

公告编号：2023-036

净额

（一）不能重分类进损益的其他综合收益

1.重新计量设定受益计划净变动额

2.权益法下不能转损益的其他综合收益

3.其他权益工具投资公允价值变动

4.企业自身信用风险公允价值变动

5.其他

（二）将重分类进损益的其他综合收益

1.权益法下可转损益的其他综合收益

2.其他债权投资公允价值变动

3.金融资产重分类计入其他综合收益的

金额

4.其他债权投资信用减值准备

5.现金流量套期储备

6.外币财务报表折算差额

7.一揽子处置子公司在丧失控制权之前

产生的投资收益

8.其他资产转换为公允价值模式计量的

投资性房地产

9.其他

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

六、综合收益总额 3,565,642.30  22,193.73  3,587,836.03

归属于母公司所有者的综合收益总额 3,565,642.30  22,193.73  3,587,836.03

归属于少数股东的综合收益总额

七、每股收益：

（一）基本每股收益 0.02

0.02

（二）稀释每股收益 0.02

0.02

（三）对公司 2022年度合并现金流量表追溯调整如下：

单位：人民币元

项 目  追溯调整前 调整数 追溯调整后

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 146,703,578.87  22,391,580.64  169,095,159.51

收到的税费返还

收到其他与经营活动有关的现金 188,803,923.50  103,307,320.40  292,111,243.90

经营活动现金流入小计 335,507,502.37  125,698,901.04  461,206,403.41

购买商品、接受劳务支付的现金 28,666,241.67  17,342,410.21  46,008,651.88

支付给职工以及为职工支付的现金 30,726,036.67  7,851,320.67  38,577,357.34

支付的各项税费 17,540,879.86  1,038,730.62  18,579,610.48

支付其他与经营活动有关的现金 79,785,005.07  45,497,203.72  125,282,208.79

公告编号：2023-036

经营活动现金流出小计 156,718,163.27  71,729,665.22  228,447,828.49

经营活动产生的现金流量净额 178,789,339.10  53,969,235.82  232,758,574.92

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资所收到的现金

取得投资收益收到的现金

处置固定资产、无形资产和其他长期资产

收回的现金净额
7,758.00  7,758.00

处置子公司及其他营业单位收到的现金净

额

收到其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流入小计

7,758.00  7,758.00

购建固定资产、无形资产和其他长期资产

支付的现金
257,848,698.86  93,699,888.87  351,548,587.73

投资支付的现金

取得子公司及其他营业单位支付的现金净

额

支付其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流出小计 257,848,698.86  93,699,888.87  351,548,587.73

投资活动产生的现金流量净额 -257,848,698.86  -93,692,130.87  -351,540,829.73

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金

  其中：子公司吸收少数股东投资收到的

现金

取得借款收到的现金 60,000,000.00

60,000,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 71,000,000.00

71,000,000.00

筹资活动现金流入小计 131,000,000.00

131,000,000.00

偿还债务支付的现金 110,000,000.00

110,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 67,652,132.57

67,652,132.57

  其中：子公司支付给少数股东的股利、

利润

支付其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流出小计 177,652,132.57

177,652,132.57

筹资活动产生的现金流量净额 -46,652,132.57

-46,652,132.57

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响

五、现金及现金等价物净增加额 -125,711,492.33  -39,722,895.05  -165,434,387.38

加：期初现金及现金等价物余额 176,948,805.58  40,248,032.58  217,196,838.16

六、期末现金及现金等价物余额 51,237,313.25  525,137.53  51,762,450.78

三、董事会意见

公司本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据事项依据充

公告编号：2023-036

分，符合《企业会计准则》等相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反

映了公司的财务状况及经营成果。

四、监事会意见

经审核，监事会认为公司董事会审议本次同一控制下企业合并追溯调整前期

有关财务报表数据事项的程序符合法律、法规及《公司章程》等规定；本次公司

同一控制下企业合并追溯调整前期财务数据符合《企业会计准则》等相关规定，

追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况及经营成果，不存在

损害公司及全体股东利益的情况。

五、备查文件

《湖南浏阳经开区水务股份有限公司第三届董事会第二次会议决议》；

《湖南浏阳经开区水务股份有限公司第三届监事会第二次会议决议》。

特此公告。

湖南浏阳经开区水务股份有限公司

董事会

2023年 8月 30 日